Eaz; rez; quia dixi fruſtra  
oratorē: ſi natura ſibi aduer  
ſa fuerit. Neq; enī naturā ui  
cere: ſed eā qdē nōnihil cor  
rigere poſſumus. Sed hāc  
tota ars: ſeſus ē: Eqdē dixerit  
artē nō eē matrē rez; q̄ inge  
niis noſtris iſitæ ſunt: ſed na  
tura. Ars uero eſt nutrix &

His autē formis: Voluit iūctor huius artis his formis quibusdā quasi corporibus: excitare memo-  
riam ut quæ locis collocasset: ea quodāmodo quasi uidere existimares. Atq; corporibus: quia ne-  
cesse ē imaginēs corporeas nobis fingamus. Sic omnibus: Quēadmodum inquit omnibus cor-  
poribus: quæ sub aspectū ueniunt: ita etiā his formis. i. imaginibus memoria nostra admonet sicut  
uiderit. Quicquid enim fuerit id qd̄ in aspectū nostrū uenerit: ad memoriā transit. Corporibus:  
s. imaginū: quia imagine quasi similitudine: uel res: uel uerba cōprehendere possumus: sicut imagies  
corpore: ut uerbi gratia: Si  
uirginē uiolatā meminisse  
uoluerō: in eo loco ponam  
uirgā quandā: & in hac uio-  
las: & uirga corp⁹: sicut for-  
ma uiolæ corpus est. Quā  
igitur iā locos posuero: & i  
altero uirgā: & i altero uio-  
lam: uidebor quodāmodo  
uidere quasi i scripta. Nā &  
uirga erit littera: q̄ admo-  
nor uirginē: & uiola erit qua  
si nota quædā: quæ me ad-  
monebit uiolatā: ut aliis oī-  
bus rebus uisibilibus admo-  
nebor: & excitatur memo-  
ria nostra: ita etiā his formis  
quasi corporibus admonet

Sed locis opus est: non so-  
lū imaginibus oratori opus  
est: sed etiā locis: quia unum sequitur ex altero. Etenim corpus: nō solum esse nō potest corpus si-  
ne loco: sed nec intelligi quidem potest. Locis multis: nam quia multa meminisse uolumus: mul-  
tis quoq; imaginibus utendū est. Illustribus: ut apparere possint. Nam si essent obscura: memoriā  
potius offuscarēt. Explicatis: distinctis: ne cōfusa sint loca. Modicis. i. mediocribus interual-  
lis: ut cōprehendi possint. Imaginibus autē: ergo eiusmodi debēt eē loci: illustres: distincti. In-  
gētibus: ne paruitate euanescant: ut si miliū locare uellemus: sua paruitate euanesceret. Acribus: id est non  
magis inhaerent animis: q̄ uulgaria. Percutere animum: id est recēdere animo possumus. Quam  
facultatem: sensus est: Ex hac exercitatione præceptionis nascuntur imagines: quæ duplices simili-  
tudines habēt: unas uerborū: alteras rerū. Quam facultatē: scilicet eligēdi imagies: ac si diceret nō  
solū ars: sed etiā exercitatio dabit illā facultatem. Ex qua cōsuetudo gignitur. i. ex qua exercitatio  
ne assuescimus similitudines inuenire: quibus uerba collocemus. Cōseruata: Quia necesse est: ut  
hæc cōsuetudo sicut casus inciderint rerū: quæ meminisse uelimus: ita imutentur imagines: quia ne-  
cesse est: ut similitudo uerborū cōueniat cū imaginibus: quia illa similitudo facit: ut ipsa uerba remi-  
nisci possimus. Traducta. i. ex hac exercitatione nō solum uerba: sed rem totā similitudine imagi-  
num cōprehendimus. Nam res tota est tanq̄ genus: partes autē tanq̄ species. Ex parte. i. ex uerbis  
ad totū: & genus qd̄ continet partes. Et unius uerbi imagine: Probat qd̄ superius dixerat: uideli-  
cet sæpe etiā rem totam in imagine cōprehendi. Vnius uerbi imagine sæpe totius rei sententiā cō-  
prehendimus. Varietate: Nam ut uaria sūt quæ meminisse uolumus: ita etiā oportet uarietatem  
esse imaginū. Varietate autē imagines locis disponi nō poterūt: si ipsa inter se loca confusa fuerint. Er-  
go quia oportet uarias esse imagines: quia uaria etiā sunt: quæ meminisse uolumus: quæ cum ipsis  
similitudinem habeāt: uarietate autē disponi nō possūt: si ipsa inter se cōfusa sunt: sequitur ergo: ut ua-  
rietate imaginū eas confirmet. Formarū. i. imaginū: quia si loci essēt inter se cōfusi: uarietates ima-  
ginū tolerari nō possunt: sed uarietas formarum facit: ut inter se distincta sint. Sed uerborum: sē-  
sus est: Oportet inquit maiorem esse uarietate imaginum: quibus uerba ac dictiōes meminisse uo-  
lumus. Nam res sæpe una pluribus dicenda est uerbis. Quot autem sunt uerba: tot ferme imagies  
sunt. Ergo quia una res dicenda est pluribus uerbis: & singula uerba proprie suam habent imagi-  
nem: sequitur id quod dixi: maiorem oportere esse uarietatem imaginum in uerbis ac dictiōibus.  
Necessaria: Sed tu diceres dubito: hoc facile probabit: minus necessariam esse memoriā uerbo-  
rum: q̄ memoriā rerum: quia res de qua agitur: semp memoria tenenda est: at uerba non ita. Nā  
aliis uerbis eadem res agi pōt: si sentētia forte exciderit. Si tenueris rem: causam agere poteris: etiā  
si uerba nō tenueris: quia uerba nō semp eadē eadē cā necessaria sūt: igit̄ maior ē usus rerū q̄ uerborū.  
Propterea sequit̄ illud: ut memoria rerū maior eē: debeat: q̄ uerborū: & iō hæc minus est necessaria.